

# Kennzahlen

## Konzern

| CHF Mio.   |           |         | Veränderung<br>in % |      |
|--|-----------|---------|---------------------|------|
|  | 2010      | 2009    |                     |      |
| Auftragseingang  | 2 216.5   | 1 797.4 | 23.3                |      |
| Nettoumsatz  | 2 033.7   | 2 142.1 | -5.1                |      |
| Auftragsbestand  | 663.0     | 507.3   | 30.7                |      |
| Betriebsergebnis vor Abschreibungen<br>und Amortisationen (EBITDA) | 223.9     | 189.7   | 18.0                |      |
| in % des Nettoumsatzes   | 11.0%     | 8.9%    |                     |      |
| Betriebsergebnis (EBIT) vor Wertminderungen                        | 151.4     | 111.7   | 35.5                |      |
| in % des Nettoumsatzes   | 7.4%      | 5.2%    |                     |      |
| Betriebsergebnis (EBIT)  | 151.4     | 25.8    | 486.8               |      |
| in % des Nettoumsatzes   | 7.4%      | 1.2%    |                     |      |
| Finanzergebnis   | -10.8     | -18.8   | -42.6               |      |
| Ertragssteuern   | -42.9     | -31.4   | 36.6                |      |
| in % des Ergebnisses vor Steuern <sup>1)</sup>                     | 30.5%     | 33.8%   |                     |      |
| Konzernergebnis  | 97.7      | -24.4   | n.a.                |      |
| in % des Nettoumsatzes   | 4.8%      | -1.2%   |                     |      |
| Gewinn pro Aktie in CHF  | 9.53      | -2.60   | n.a.                |      |
| Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Anlagen              | 65.8      | 58.5    | 12.5                |      |
| Betrieblicher Free Cashflow  | 201.9     | 182.5   | 10.6                |      |
| Entwicklungsaufwand  | 73.2      | 75.9    | -3.6                |      |
| Betriebliche Nettoaktiven (NOA) Durchschnitt                       | 849.2     | 1 114.1 | -23.8               |      |
| Nettoaktivenrendite (RONOA)  | 12.4%     | 1.5%    |                     |      |
| Nettoliquidität  | 19.0      | -118.1  | n.a.                |      |
| Bilanzsumme  | 1 984.9   | 2 124.5 | -6.6                |      |
| Eigenkapital   | 747.7     | 792.5   | -5.7                |      |
| Eigenkapitalquote  | 37.7%     | 37.3%   |                     |      |
| Eigenkapitalrendite (ROE)  | 12.7%     | -3.0%   |                     |      |
| Personalbestand 31. Dezember <sup>2)</sup>                         | 7 899     | 7 183   | 10.0                |      |
| Personalbestand Jahresdurchschnitt <sup>2)</sup>                   | 7 639     | 7 618   | 0.3                 |      |
| Nettoumsatz pro Beschäftigten                                      | CHF 1 000 | 266.2   | 281.2               | -5.3 |

## Divisionen/Bereiche

| CHF Mio.                       | Auftragseingang |                | Nettoumsatz    |                | Auftragsbestand |              | Betriebsergebnis<br>(EBIT) |             | Personalbestand <sup>2)</sup><br>31. Dezember |              |
|--------------------------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|--------------|----------------------------|-------------|---|--------------|
|                                | 2010            | 2009           | 2010           | 2009           | 2010            | 2009         | 2010                       | 2009        | 2010  | 2009         |
| Kuhn Group                     | 976.1           | 735.4          | 851.2          | 948.4          | 356.8           | 246.0        | 78.2                       | 7.4         | 3 593   | 3 152        |
| Bucher Municipal <sup>3)</sup> | 380.6           | 371.0          | 373.0          | 386.6          | 88.6            | 81.3         | 27.3                       | 15.0        | 1 334   | 1 318        |
| Bucher Hydraulics              | 386.7           | 276.7          | 371.4          | 319.8          | 62.9            | 45.6         | 36.9                       | -8.5        | 1 544   | 1 317        |
| Emhart Glass                   | 285.2           | 232.4          | 259.3          | 303.7          | 109.7           | 91.5         | 3.0                        | 12.2        | 874   | 871          |
| Bucher Specials                | 187.9           | 181.9          | 187.0          | 187.7          | 45.0            | 42.9         | 8.6                        | 10.0        | 535   | 506          |
| Sonstiges/Konsolidierung       | -               | -              | -8.2           | -4.1           | -               | -            | -2.6                       | -10.3       | 19  | 19           |
| <b>Total</b>                   | <b>2 216.5</b>  | <b>1 797.4</b> | <b>2 033.7</b> | <b>2 142.1</b> | <b>663.0</b>    | <b>507.3</b> | <b>151.4</b>               | <b>25.8</b> | <b>7 899</b>                                  | <b>7 183</b> |

<sup>1)</sup> Steuersatz 2009 vor Wertminderungen. Der effektive Steuersatz nach Wertminderungen betrug 448.6%.

<sup>2)</sup> In Vollzeitstellen.

<sup>3)</sup> 2009 angepasst: Umgliederung Bucher Landtechnik in Bucher Specials.